
Křížovka 
 

V jednotlivých větách jsou opsána známá česká rčení/přirovnání 
 

 Kouká jak tele na nová vrata. 

 Hledat jehlu v kupce sena. 

 Kupovat zajíce v pytli. 

 Mít pod čepicí. 

 Nechválit dne před večerem. 

 Být nad věcí. 

 Být pod pantoflem. 

 Přijít na buben. 

 Pod svícnem je největší tma. 

 Cítit se pod psa. 

 Cítit se jako ryba ve vodě. 

 Mít vše na háku. 

 Po bitvě je každý generálem. 
 
Každá věta začíná opisem slova, které se vyskytuje v jiném rčení. Když opisy nahradíme 
slovy, dostáváme: 
 

 Hák kouká jako tele na nová vrata. 

 Buben je v kupce sena. 

 Pes je v pytli. 

 Pantofel má pod čepicí. 

 Voda chválí dne před večerem. 

 Večer je nad věcí. 

 Pytel je pod pantoflem. 

 Vrata přišla na buben 

 Bitva je pod svícnem. 

 Svícen se cítí pod psa. 

 Čepice je jako ryba ve vodě. 

 Věc to má na háku. 

 Kupka sena je po bitvě generálem. 
 
 
 



Každá takto převedená věta obsahuje dvojici věcí v nějakém prostorovém vztahu, který 
je vždy vyjádřen předložkou. 
 

 HÁK kouká jako tele NA nová VRATA. 

 BUBEN je V KUPCE sena. 

 PES je V PYTLI. 

 PANTOFEL má POD ČEPICÍ. 

 VODA chválí dne PŘED VEČEREM. 

 VEČER je NAD VĚCÍ. 

 PYTEL je POD PANTOFLEM. 

 VRATA přišla NA BUBEN. 

 BITVA je POD SVÍCNEM. 

 SVÍCEN se cítí POD PSA. 

 ČEPICE je jako ryba VE VODĚ. 

 VĚC to má NA HÁKU. 

 KUPKA sena je PO BITVĚ generálem. 
 
Těchto vztahů je třeba využít při vepisování slov do křížovky. 
 

 
 
Po vyplnění křížovky přečteme v šedých polích tajenku. Tajenka se čte v pořadí, 
ve kterém jsou věty popisující příslušná slova napsány. V tajence vyjde HESLO CERVICEK 


